Hoc erat illud pietatis exercitium, quod no-  
bis sanctissimus Iob indicauit, interpretate Do-  
ctore moralē: Verumtamen vīa mēa in conspectu

§. 7. Erat similius hac ratificatio necessaria  
eius ut esset mōs glorioſa, complēns illud.

Iudica me Deus.

**E**X p̄dictis sublimē admodum & p̄fim-  
dūm aperiens hic mēsterium: cur Domi-  
nus vitam suā corām tribunā proponat  
arguādā, & manifestā velit innocentia  
sua dareationem, ut p̄seat ab omni se pec-  
atorum genē esse libertūm. Quo fine, I.  
Domine mi, hoc agis? Auforbras quid p̄-  
ficas tibi mortem ab illis intentā, ut à pro. Christus  
posito delistant sacrilego, dum illis ostendens  
te culpe nulli esse obnoxium? Apud nos, nem vt  
quotquot corām Iudice sc̄ip̄os exonerant, &  
procēllus in sūi p̄eccōrum instituit, et fa-  
cīunt intentione, ut p̄petuis omnibus eripiantur,  
cum ille non nisi tēsētūm iſfigantur.  
Eo collimante Dāuid in quadam verificatio-  
ne, quam locero sū Regi Sauli manifestā  
propōlūtūr vīa sua iſſidatori nequissimo. An-  
mādure! & vide, quoniam non ēs in mand. 2. Reg. 24.  
mā malū, neque iniquitā, neque peccati in 12.

A 2 2 2. studēs

studes præseruare , quam illi tibi machionatur , illa exortatione , quam in eorum concilio proponis , ostendens te in eorum oculis nullum contraxisse peccatum : An fortior vitam tibi conatis reddere tuos enim clausissima testificatioue , quod ea sancta sit & immaculata ?

**II:** Certe nequaquam : Imo vero oppositum : quod enim intellinetur & ad mundi salutem est necessarium , vita est ab omni macula purissima & tanquam innocens & modestus tradatur : quo circuante per te etiam euidentius , taliter esse Christi vitam , tanto liquidius &c. ita eam ipsam esse , que tradi in mortua offerat debeat & immolaris .

**III:** Vacca rufa in peccatorum populi remissio Probatum non offerenda , immaculata esse debebat , & ex agno ab omni labe impolluta . Quocirca quando quidam offerebatur iniquitudo , an lava esset , velato , simillima , robusta , & sine macula , non ea siebat hoc incertio , ut ab instanti morte liberaretur , sed ut occisa imme latetur , & quoniam hoc probabatur euidentius , tanto concludebatur constantius eam esse sacrificio maxime opportunitas . Instaurit Deus ad liberationem filiorum Israei de servitute Aegyptiacae & potestate Pharaonica , ut illi agnus offerretur cuius sanguine domorum postes oblinientur . Verum tamen hoc ferocandum , ut ille sit non qualiscumque sed particularibus commendatus conditionibus .

**Deo. 22.** *Eru agnus sine macula , mastulus , annulus , &c. Non sit femina : Sunt enim haec infirmiores ; sed maculus , robustus , vigorosus , & primo discutatur ; ne in corpore suo illam habeat maculam . Quia rorique agnus exponi dicitur dum , an illis omnibus nitet qualitatibus , non enim a nos e feruebat exceptione , sed prius traditione : & ille , qui certus probabatur esse forte , laius , ab omni macula purus , ille tanto certius sacrificio mortique dedicabatur . Ea iustitiose strictum hoc Christus de sic puritate tribunal ingreditur , probatque ab omni le culpa produs alienum , non mortem fugiens , sed quatenus demonstrat , se solum esse eum , qui pati debebat , & in morte tradi pro populi sui sociisque mundi libertate .*

**3. Petri 1.18.** *Hoc spectat Apostol . Petrus , dum ait : Scientis quod non corripistibus auro , vel argento redempsi isti , &c. Sed preiiosissimum , quasi agnus immaculatus Christi , & in antemissati præcogniti quidem ante mundi constitutionem , manifestari autem novissimum temporibus . Non fuerint liberati nec redempti filii Israei de captivitate , &*

semper Pharaonica auro , vel argento , sed agni sanguine immolati : nec vos à Deo misericordia testate , nisi eius sanguine , quem agnus hic figuratus immaculatus . *Quis agnus immaculatus IV.*

Debebat hic esse agnus non agna , ut enim si Cur Agnorum instituens vacca rufa noluit ut bos esset nisi debet masculos , sed vacca : Ut significaretur ex eis nasciente D. Augustin. & D. Thom. locis supra cœlos & citatis , infirmitas Christi , secundum carnem tanquam & hic hoc sacrificium instituit , ut agnus fa vacca sit masculus , qui virilem Christi , secundum non bos diuinissem , praesertim notaretque fortitudinem masculorum . Viterius esse debebat agnus sine macula : talis loc. q. fuit & Christus . *Agnus immaculatus , & innocentia .* Hic ait Dominus Petrus est ille , qui auct omnia scula ab inferno sunt Patre præcognitus . *Præcognitus quidem ante mundi constitutionem , manifestari autem in novissimum temporum .* Etenim ad ultimum vitæ sue tutarium iam hora imminentie sacrificij , seipsum manifestauit , probauitque agnum illum esse , sine macula , quem Pater prædilexerat immolandum . Hoc hæc prætendit , suam probabis innocentiam quid ipse sit agnus ille immaculatus , præside ipse sit opotius maximè & agnus sacrificio , quid in redemptionem , hominumque lucrandum est libertatem .

Hoc Dominus ( teste D. Cyrril . ) indicavit , quando iam sacrificio altaris seu crucis proximus Pater dixit : *aleli. pro en ego sanctifico m. ip. 15a. 17-19.* sum . In facies tura ille dicitur : *sacrificare .* V. seipsum , qui se Deo offerit . Illa phras virtus . Quid sit idem ne Doctoris Spiritu Sancto , ut sequitur seipsum homo vel alius quidpiam consecret , aut te seipsum dedicas aut de eo votum emitas , attendat diligenter & seculo regi et , ne forte post modum piomilli penitens , & Deo dedicatum non offerens , acutus acquireat laqueum damnationis : Ruma . cf. homini . &c. Sic habet nostra lectio , Provo. quod alij ex Hebreo sic transcribunt : *Laguini 25.* et homini cui aliquid de rebus suis sanctificare . Vide Iust . Venerabilis autem Beda nota - ex antiqua le . in hæc . Cion . Sepugnitia sic scribi : *Muscipula est vero citata aliquid de suis consecrare , postea autem quoniam votum fecit , pominianum agi .* Hoc igitur verbis salvator indicat : *pro en ego sanctifico meipsum .* Pater mihi , ego meipsum in mortis offero sacrificium perfecte & præcise in criminum eorum expiationem , cum propria nulla habeam , in quorum supplicium mortem , grec me manet , patiar criminibus .

Plus

Plus quam à mille annis hanc Dei filius Christus Dominus à Patre petierat verificationem ore Damasco in magnifico illo Psalmo, quo communi-  
cauerit missa sacrificium iehoanum, in quo ex-  
presa sit passionis morte sive Christi repre-  
sentatio, quem hodie Ecclesia adducit: & legendum  
statuit ad Ineroitum: *Iudicame Deus & discer-  
ne causam meam de gente non sancta D. Dydimus*

Df. 4. t. Vl.

*Psalms* huc de Christo loquuntur  
*In Cal.* & salumnias quibus Christum impugnabant. D. August. illum valde subtiliter nostrum congrue proposito considerat. *In Ps. 14.* Hoe uno sibi triumphum Iusti & Christi patrum perfudebat, & hoc unum obiecet, ne Christum ut Medianum acceptarent, quod eorum manus vitam fuderit in cruce medius inter duos latus, quasi malitia ceteris antefigantur. Hoc ipsum affunebant sibi Gentiles; vt fidei Euange-  
lium explodentes, quod docet vt pro Deo homi-  
nus adoretur, quem homines in cruce grauitissimis occiderunt crucibus, & quicquam morte ter-  
minari, quā nulla ignominiosior. Finis hominis eius gloria vel ignomina, & siens mors, si honesta sit, ad honorandum vitam sufficit, licet illa fuerit imperfectionibus vitiisque conspurcata. Sic & mors abiecta & ignominiosa sufficit, vt vitam dedecet, licet ante conspicuum. Et quod mors esse potest ignominiosior, quā patibuli, in quo Saltator noster expiravit? Hoc erat Iudeorum offendiculum, hic lapis offensionis. An ergo pro Deo nobis acceptandus est homo quidam mani-  
bus nostris interemptus? Hoc idem Gentiles & autem fabulam iocundum sublaubabat, tan ergo  
novis colendus est vt cali Deus, quidam quem in terra Iudei crucifixi sunt. Hoc e atque tyran-  
ni feris summae mortis martyribus exprobatur, & iam Diuus Paulus dixerat expros fuisse ipsos apollolos, dum Christi Euangelium per orbem annuntiabant: *Nisi predictorum Christum cruci-  
fixum, Iudei quidam scandalum, Gentes autem  
stolidum.*

1. Cor. 2. Ned otandum, inquit Apost. quod hic lateat Dei virtus omnipotentia, & sapientia: *Ipsi anima-  
vocum, Dei virtutem, & Dei sapientiam.* Parum

VIII. Quae sapientia (at D. Aug. Iudeis atque gentilibus) quid mors bo-  
lit crucis mysterium. Ve iudicium ferunt rectum na que de morte, num bona sit, an mala, non est illa in se mala sit, consideranda, nec id, quod quis in ea patitur, sed

causa eius venit attendenda, quae in quantum fure-  
rit bona, vel mala, honorabilis vel ignominiosa,  
tanum-ent & mors, quae properat illam suffi-  
nitur. Quando reus ob culpam morte damnatur  
et mors illa ignominiosa tantumque magis, qd ato  
fuerunt eius crimina graviora: sed quando quis  
iusta bonaque de causa moritur, mors est tanto  
honorabilior quanto causa nobilior. Abiecta mors  
ea est, dum quis per indicem sententiam subi-  
capalem: quia forsitan hominem proditorie in-  
temerit, ut etiam multo vilior, quando contra sta-  
tum regni, vel reipubli. & infamem machina-  
tus est proditionem. Ta modo videtur, quā sit  
illa mors indecora, quam quis patitur ob apostoli-  
am, relapsum; & pertinaciam contra fidem:  
videlicet dum ignibus traditur criminis reus be-  
stialis. Ut unumnam decora nimis est eius illa  
mortis, qui gladij & hastis lese obtulit occiden-  
dum inimicorum, ut illis in urbem ingressum pro-  
hibetur, & eius similes qui pro republi-  
ca & salute fortis occubuit.

Nulli rei consari sunt sic eloquentiae sua vires  
impondere & dedicante Homerus, Virgilius. Luca-  
nus aliquique plures Poetae Historiographi quā-  
mum & excellenter robur, insignemque eorum iocu-  
tudinem, qui sue pro patria, sue pro virtute, lete  
periculis imperiis obulere manifestis. Vnde 3. D. 4.  
Plato & decrevit, vt illi, qui pro patria moreretur  
herorum titulo poterent, id est diuini quidam  
homines nominaretur. Non sibi temptarunt IX.  
Oratores Romani nominatum autem Ciceron à Extoll-  
eante morte Marci Attilij Reguli Romani tur mors  
Consulis, qui cum varijs confidibus & artis Marci  
genibus euasus superius tandem in eorum Attilij  
manus cecidit superaus, cui cum licentianus de Reguli  
dilecti reverendi Romani quatenus in sui ipsius L. 3. Offici-  
lium seu computationem, illis Romani quidam  
duces Carthaginenses capiuos restituerent,  
quibus a captiuitate solitus ipse Romae liber re-  
moveret, si autem Carthaginem revertetur,  
vbi morte in eum animaduertent, apparet ille  
Romam, & cum lenatus iudicaret hanc heri per-  
mutationem, obliuetus ille persuaderet, evident  
probans, hoc in Romae reipublica non contem-  
nendum vergere detrimendum: Quodque ipse eo  
scilicet acceperit, vt consilium illis daret conve-  
nientissimum, & hoc sponsore vt Carthaginem  
remearerit, quatenus promillo illis dato verboque  
suo statet fidelissimus, licet preferret, quod re-  
versum morte damnarem: acerbiori scilicet actum  
fuisse narrant historie. Itaque non timore mortis  
peccatrix omittit hoc lenatus consulete, quod

A. 2. 2. 3. Patria

Patria sive Romae conueniebat utilitati, nec datum voluit fidem fallare, verbumque iuratum transgreedi Carthaginensibus. Prodit hic Cicero tuncque cum illo artis oratoria Professores & Romanæ vela dant eloquuntur, tot in hoc eafu præclaras expendentes & exaggerantes circumstantias, ut iudicarent populo Romano conguas non esse vires, ut debito mortem hanc adeo gloriosam hunc prosequerentur. Quam non omni nominis decoram mortem celebrabant Lucretie, que in signum accepit per adulterium ministrum, seipsum interemerat, si sibi perfuaderet, illam non debere superuiriæ mulierem adeo probroso decole contaminata n, cùm ita sit quod si nouum fuerit eius adulterium, tantu[m] fuerit & mors eius culpabilior.

X. Fe Lucretia.  
Vi ante Sacrae paginae limites non transiliamus que mors esse prout infamior illa, quam patus est Absalon, nempe ob intemperiam Patri suo, in iugum filio rebellionem. Et quam dederit militi mortem honorabiliorum, quam illa fuisse Isaac, si reip[ublica] Pater ei caput abscedisset, cum illam sustineat ut Patri Deoque promptius obediret? Quo non feruore spiritus extollit Ecclesia mortem nobilissimi Eleazar, in quem cum impius manus Rex Antochus sententiam pronuntiasset, ut vel de cibis Dei decreto prohibitus gustaret, vel in ortu tormenta sustineret, diu[n]c potius elegit subito cruciatus, quam vel in minimo Dei statuta preuanticari: As ille gloriissimum, mortem magis quam odibilem vitam completeens, volumans prebar ad supplicium. Notanda sunt haec verba: & 19.

8. Mach. XII. etas.  
illam appellas, que ab ipso iudice per abiecitos Similiter valeoque inferunt carnis, homini stemmate Eleazari, nobilissimo, & pratis carnis venerando! sic ap[petit] ac Socratis pelloq[ue] talis ut & causa quia non potest esse gloriior, quam pro diuine legis obseruantia vitam profundere homini charissimam. Ex ille habemus responsum hoc adeo solemne Socratis, illius meum, quem Ap[osto]lus II nisi oraculum, ut omnium Philosphorum Atheniensium primarium canonizauit: cum enim ita vitam suam iniitulisset, ut tellatur Ciceron: Cum omnino sapientissimus esset, beatissimeque vixisset (sanctitatem hic intellege more Gentium) ad mortem damnatus fuit, quam cum ei inferte voluisse carnifices, accurrityzor, mare lacrymarum & gemitum, exclamans. Heu, heu! mihi coniur amantissime, quis fieri posse etdat, mortem tibi inferi insu[m]stam adeo & ut possem capitis luis innoxius? O mulierum frustiflamma, responderet ille, an ergo meis possum? Hoc fecit, ita haec foter mors

ignominiosa. Talis itaque centenda mors est, qualis fuerit eius causa, etenim culpabilis & noxia, mortem reddit in famem, bona vero & iusta, mortem extollit redditioque gloriosam.

Cum igitur Christus decreuerit crucis mortem perpetui, à Patre caelesti efflagitat, ut iudicium decernatur rigorosum, & praesilio examine prius eius causa mortis inquiratur. Indica me Deus, & discerne causam meam in genere non sanda. Non postulat inquit D[omi]n[u]s Aug[ustinus], discerne p[otes]tae Donati nomine. Sed causam meam non enim possum mortem effici bonam vel malam, sed ratio causaque moriendo. In hac doctrina fundatur illa sententia D[omi]n[u]s Cypr[us] quam etiam expendit D[omi]n[u]s Greg[ory]. L. 1. p[ar]t. 36. Maryrem non facit parvam causam. Hoc enore labefactus (teste D[omi]n[u]s Aug[ustinus]) Hereticus Donatista, qui quolibet per iudicis sententiam condemnatos in alium referebant martyrum, qui fortis contumaciam mortem & tormenta pertulissent. Amentia hoc sapit non parvam: non enim abolutus Christus exigit beatos illos, qui patiuntur fedem. Beatis qui patiuntur propter iustitiam. Virtutem & sanctitatem iniquas fuerint inuctusimi martyres. Hoc enim est quod communis proverbio dicitur Matt[thew] 10. horatus Christianos D[omi]n[u]s Pet[rus] Nemo vestiū patitur. 10. p[ar]t. 4. p[otes]tae, si autem ut Christianos non erubescat glo- 15. rificare autem Deum isto nomine. Indicare vos, vt XIV. infames, quod vel ob latrociniū, vel homicidiū. Martyr vel maledictissima peccata latus multissimas, si vero non perfidie Christiane agitur causa, vel Dei honor, vel in fed[eratio]n[is] virtus, in hoc gloriam, illudque arca[m]orum vestrorū scutis & ancib[us] inscribete: hoc enim in ipsius martyribus spectamus esse gloriosum. An illa mors potest gloriior, quam illa D[omi]n[u]s Petrus in cruce, D[omi]n[u]s Stephanus inter lapides D[omi]n[u]s Laur[ius] in adesti crucifixu, D[omi]n[u]s Ignatius inter Leones? H[oc] est enim gloria atque ex his trophe statu[m] glo[ri]osa, sicut haec inscribunt armorum insignibus. Si personas consideres, similes sunt martyres malefactoris; verutamen cum persona sit eadem, audi[re] sic D[omi]n[u]s Aug[ustinus], quid singuli orum dicant. Indicome Deus & discerne causam meam de gente non D[omi]n[u]s Aug[ustinus]. Iaus est in causa bonitate, non in pena acerbitate. Si hoc ex colligantur martyres, quanto meliori iure hoc petetur, si in martyrum omnium aeternitas Christus D[omi]n[u]s. Nam tempus instabat mortis, iam hora virgebat quæ comprehenderetur, flagellis coederetur, colaphis illudceretur, & spinis coronaretur, in cruce moreceretur. Si ita patet mihi, quandoquidem ad hoc venientem, sique haec tua voluntas sanctissima; verutamen hoc paucum agatur, causa mea discemat, & mortis meæ ratiō

XV. ratiō iusta discutiatur.

Cur Christus tan-  
toperē peccātū  
fave fieri  
inquisi-  
tionem.  
L. de ap.  
Card.  
de Christi.  
d. de Iust.  
Lac. 23.  
47.

Hoc prīmō omnium v̄rgebat Christus / vt  
air D. Cypri. Non et illi dolores periculae tem-  
perantur, non ut doloribus pallorū ex̄stet, ut  
sed ut eorum causa iustificaretur. Tu de morte non  
agis, de opprobriis non concundas, sed hoc ut in intelligi-  
gi, que sic causa mortis, quia quis sit, ut utique  
re cognita peccata om̄ia apparet & gratia. Hoc requiri-  
t hoc cōtempnū, hoc apud patrem agit cōfiteim;  
Induc me Deus & discerne causam meam de  
genere non sancta. Praeconcerat Dominus hic vt D.  
Aug. credimus quod in penitē & tormentis eum  
essent latronibus totius mundi nequissimi com-  
parari, illudque in seipso Ita vaticinum in-  
plendum: Et cum misericordia reputatus est. Quod eum  
medium inter duos latrones essent crucifixi, ita  
Iſai 43,12 vt si p̄enam consideres eandem in ipso quam in  
illis invenias. Vnde sic vīus ait: Tu in eadem  
damnatione es. Discernatur causa tormentorum,  
mortis ratio & vita discutatur, omnesque note-  
runt cui moriatur. Discerne causam meam de gene-  
non sancta. Pater autem cōfiteit ista hinc filij  
sui annūs petitioni, dispolui, ut sacerdōtē numero  
verificatio institueretur mortis Saluatoris. Hoc in passio. & Christi plaine fuit admirandum:  
Nihil enim tanto studio conati sunt Iudei, quām  
vt causa minime discuteretur, eumque Pilatus  
condemnaret nulla præmissa eiudem inquitio-  
ne, illi que hoc sufficeret, quod eos videret, qui il-  
lum condemnandum offererant, ut mortis reum  
vītingue malefactorem. Idcirco grauiusq; tu-  
leant & quali iniuria violati perturbantes, dum  
oblecto illi salvatore nostro, utique condemnan-  
do ab illis requisiuit, ut ratione proferret, &  
quoniam esset processus, quem illi intemabant:

Quam accusatores affirmit aduersus hominem  
hunc. Vnde Iuliano responderunt quasi grauius  
vicerint, ob leuen nūmis quām de illis habebat  
opinione diabolante quā si non esset hic male-  
factor non tibi tradicissimus eum. q. d. viii su-  
mus ut sc̄iūtū, ita conscientia praestauissi-  
mi, nec de nobis hoc fulpicandum quod ho-  
minem morti adiudicandum tibi Praesidi tra-  
deremus, si omnium calculo mortem non  
esset meritus, velut homo flagitiosissimus.  
Verum enīmo sic ordinat Deus vt Pilatus  
eandem v̄rgat petitionem velutio Christi cau-  
sam ventilari, & auditis omnibus in eis gravame  
adductis, determinet proclametque non semel:  
Nullam causam inuenio in homine ipso ex his in  
quibus em̄ accusatu: & cum iam saepius tribunal  
celebrasset, tandem suam his verbis cōscientiam  
exercitat. Innocens eḡ sum & sanguine iusti huius.

Attendenda, cum D. Aug., prout & prius ad. 24. D.  
terterat D. Amb. horum verbiū eliciac: si XVII.  
namque recordari coelit̄ Susanna, fuerunt h̄c Pilatus &  
eadē quibus ex rigore iniustie declaravit Daniel men eum  
hunc mulieris honestissimam innocentiam. Et quā invoca-  
do iam patebat processum illi in perfidiorū & ga-  
tem pro-  
neum Iudicium senatum populi, propotitum testatur.  
contra eis honestatē, perverlam esse machina- de temp.  
tionem, eo quod inib; ellis eorum contentire pu-  
dica nō erat appetitus: sic exclamat. Mānus Ser. 49.  
ego sum & sanguine huius. Sic Pilatus manifestum  
fuit, quācumq; contra Christi vitam ab illis pris-  
cipibus Sacrae crēditi doctoribus toteq; populo lu-  
dorum obiectebantur, ex animo prodit perver-  
sissimo quod & ipsum D. Euang. non tacit sub-  
iiciens: Scr̄bat enim quod per inuidiam tradidisse  
eum. Et hoc Pilatus tanta assertum constatia, ut  
quarent s̄ omnes illos & hoc rediret cōfiteat:  
necum illi lat̄ fuit dicere, sicut dicimus inter  
nos, quāndo in quādā negoro non conuenimus?  
Quāntū ad hoc lao manus meas. Insuper & de-  
facto aquam iussi profecti & coram populo fibi  
laui manus publicē procelatus: Innocens ego sum Matt. 27.

& sanguine iusti huius, vos videritis. Eadē con-  
fatione mortem indig. & easūs p̄dictissima Su-  
fannū, dignamo; mortem incurritunt peti, ni illi Eadē con-  
lūces & accūlōtes, hanc enim eo animo pro-  
tulit Daniel attestacionem, vt in liberatē à p̄em per Danie-  
lēm Su-  
culpam incurrit. Et liberatū est & sanguine illi fannā li-  
moxius in die illa Verstrāmen Christus facta hac beratur.  
verificatione condemnatur, & lingua illa qua pri-  
mo certam protulcat sententiam, quod ab omni 46.  
et let sc̄leste inoxius, ea ipsa est, quā post illam  
immediatē eam morti aūdicat. Quia ad hoc  
hāc fiebat attulatio, ut intelligerent: & hunc  
mortis causa omnibus innoceceret, ea nempe,  
quod vita ipsius sancta esset & immaculata, enīq;  
sanguis purus & impollutus. Peracta Daniel sua  
contestatione acculatam fūli criminis liberat-  
ronēcēptim, & peritos condemnatos accusatores.  
Pilatus peracta ratificatione innocentiae Christi,  
liberos denuntiat accusatores inuidia, perveritate,  
dolisque nequissimos, & Christum probatum  
innocentem morti addicet ignomi. iōs. Hac que  
de causa cælum hanc decernit verificationem.  
Discerne causam meam. Illud autem contingit,  
quod notarium Euangelista nimis nimis quod cruci-  
fixo Domino voluerit Pilatus, omnibus anueni-  
tibus, ut summitti crucis eis causa mortis af-  
figeretur. Posuerunt super caput eius causam ip-  
sum scriptam. Hic est Rex Iudeorum, vel vt D. 37.  
Ioann. Iesus Nazarenus Rex Iudeorum. Hic est  
Iesus

XIX. Iesu ò sublime mysterium! Pilate nūmquid voce publica protestatus es, & dīci tui pertinax vltamam hanc deitatis conclusionem: nullam causam inuenisti, illamque omnibus linguis Hebraica Graeca & Latina exarata protulisti, vt eam nulla gens orbis ignoraret? sic est, nullam mortis ipsius fabelle rationem ex iis in quibus illeum reum sifflabant. Vide non solum dixi: Nullam inuenio causam in homine ipso, sed insuper addixi: hic in quibus eum accusatis. Verumnam habet nam hæc mors rationem: quamvis eum Pilatus eam in hoc quod dixi non incollexerit, cælesti tamē decretum est ut ne fœsus quid dicaret eiusdem causa legitimam iudicaret, dicendo: quia Iesus est, id est salvator: hæc enim causa primaria decessit, quare moritur ut te, redimat mundum, hominem Deo reconciliat, caros aperiat, maculas culpasq. e abluit, divinam temperieturam, mortem occidat, vitamque reluciteret.

XX. Ex p̄fatis elicit D. Athan. Quid nec fuerit  
nūlla  
mors  
Christi  
morte  
gloriosior.  
Sermon de  
crux &  
passione.

nec mors esse potuerit gloriōsior, atque honorabilior ea, quam Christus pertulit. Quia si mortis gloria pendet à causa, nec fuit nec esse potuit causa illistrorū, quam ea quæ fuit nō otis Salvatoris. Irenius si mors illius sit decora, qui pro Patria libertate defunctus est; alterum autem, quia ut amicos si os defuderet propriam ex parte virtutis; si huius quia mortuus est ut defensio virtutis acerrimus; Et illius eo quod in prælio belluum s̄ ilam populo suo infestam nimis occidet. Christus his omnibus ex causa alijsque infinitis mortuus est, quæ fluctuantur præcelentes ut supremum Scapulin intellectus nequeat profundum hoc pro merito penetrare. Quam ob causam p̄fus est mortuusque Salvator? hoc tibi expone Ilias. Quid cum hic Iulus & vincus inter Adx filios nūl ē esset macula conspersus, passus est ut omnium nostrorum lectorum debita perfrueret: Ita ut etiam solum passus sit in saltem & patre sua libertatem, sed pro toto mundo libertate nat. omnium, idque omnium Seculorum præteriorum præsentium, atq. futurorum. Passus est ad gloriam & ex aeterni Patris obedientia: passus est quia virtutem predicanit, quia vita & sceleris que fiebant reprehendebat, ut nos de Satanae tyramide liberaret, ut nos à carcere redimeret, ut nobis ius ad cælum largiret, ut nos Dei filios per gratia & creatio legimus: ut delapsam moltram satram ad altitudinem euergetet de cælo nūmorum.

Tu Iudeus elo, num aliquid dari possit excelle-

reutius, sanctius, melius, gloriōsius, & hæc causa XXI. est mortis Christi quinimo idemco Apoito, teste Quocua D. Athan.: in sola hac cruce glorificatur: Atq. tantopote ab aliis glorari nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi in orice sibi. Si eam sam dicas (audi D. Athan.) & quoniam glorificatio p̄fus fuerit vngenerata. Dei filius consideratur D. Athan., non iam erubescens, sed mirabiliter honestatē cius, & glorificans nos quoque Gal. 6.14. quemadmodum Paulus in cruce. Sed quomodo apostole lancillime hac de cruce gloriaris? quid enim crux, nisi patibulum latronum ignominiosum? Quid enim, nisi quid adeo detestandum, ut Deus populo suo decretetur, ut si quem in cruce suspensum viriliter hunc maledictum esse iudicarent: Maledictus omnis qui pendet in ligno. Tibi Deut. 22. coulentio si solam spectaveris pœnam, sed cau- 23. sam precor attende & eam intellige: ob quam ego & omnes in Christi Domini cruce ex 20. corde glorificatus: In quo est salus, vita & re Gal. 3.11. surrexit nostra per quem saluati & liberati fu- mus.

Hoc Dominus noster optimè prænorauit (sic 23. D. Aug.) quodque Iudei cum essent habituri opprobrio & contemptui obijcentes, quod quandoquidem, eum viserent in cruce mercenari ut maledictum à Deo & reprobum deberet astimare: Deinde & fideles omnes cætinis, scilicet essent excepti quod quenamq. ut Deum gloriosum adorarent, qui mortuus erat, patibulo crucifixus: Idcirco hoc apud Patrem yrget inflanter, ut hæc causa, propriez quam moritur, sedula sit inquisitio: quatenus per illam possemus iudicemus, sed etiam refutare & execrari iniquitatem, quam comisserunt, dum cruci confixerunt virum tamē, quem sciens illi ipsi non solum ad omni cumine immunem, sed ipsam esse faulitatem ipsamq. innocentiam. Hoc ipse postulat (ex mente D. Aug.) dum ait: Intende Ps. 34.23. iudicis meo Deus meus, & Dominus meus in causam X.M. meam, & non supergaudeam nobis. Hoc D. Lau. Similiter perfidis respondebat Iudeis irridentibus, quod Andreas hominem adoraret crucifixum. Non contradicto crucem hominem adoro crucifixum, sed causam perpeccuisse extollede. In quo est salus, vita & re. Hæc est illa causa bat, quæ mortem reddit gloriosissimam. Proponti Aggas tyranno infidelis D. Amor. Apol. ut quid in seorsim, & omninem adorare crucem à Iudeis multatum supplicio. Cui sit And. utinam tu, o Praefecte, capere crucis huius mysterium utinam inuestigares vel nosse desiderares huius rationem mortis, quam clare perciperes sedum non esse ignominiam, sed quam maxime gloriōsam. Hoc igitur est Christi Salvatoris intentum.

tum, & quod huius innocentiae sine iuridice fieret iniquitas, quatenus sicut de vacca iusta fieberat pro peccatis populi sacrificanda, & de agno pro populi libertate immolanda, sic & illa de Iesu ab omni peccato immunitate fieret, ut se crucis sacrificio consecraret immolandum: quocirque postquam dixerat: *Iudica me Deus in discerne causam meam &c.* Continuo subiungit: Et intrabo ad altare Dei. Quod est hoc altare? Quid aliud esse debet? (querit D. Chrysostomus.) una ara crucis: *Lignum in quo Dei verbi sacrificium quo pro nobis maceratus est, peractum est.* Habet hic causam ob quam mortuus est, nostra sci. etiamina.

Vtique viva fide constans Salvatorem in cuncte consideras, cum eo colluceras & rationem inquitur ad causam, propter quam in ea patitor in iustitiae, inquisitionem. Quis te Domine mihi, hunc affixus eti cuicu nisi culpa mea, nisi mea perveritas? Vide num in eo aliquid quod tuum sit, agnolcas. Horrida illa corona tremensumque diadema an tuum hoc non spectat nosque que superbi? Durissimi illi clavi manus eius perforantes an tuum non arguunt aurariam? vulnera illa à planta pedis vique ad verticem, quibus speciosus forma pte filii hominum sic omnium ex tua formam deturatus ut dicere Isaiae lieuerit: *A planta pedis usque ad verticem non est in eo sanitas, an tuas haec non luvent iniquitates, quibus toto corpore turpior efficeris?* O quam congruè Pauli dicentes aeterno, quod David Angelo persecutienti: *Ego sum qui peccavi, qui inique regi Agnus iste quid feci?* *Vertatur obsecro manus tua contra me, Heu Domine mihi, ego ille superbus, ille ambitiosus, ille canalis, ille cupidius, ille inuidus, malivolus ille, gulolus ille, ille iracundus.* Meo debentur capiti spinae alle scutellima, manus meis harpagines illi crudelissimi, haec caribes meis flagella atrocissima. Quod meum est o Domine, misere tribue, meis crucifixis humeris impone, quia mea est, misere Domine tuos illos tr bui cruciatus, qui mei sunt. *Veri labores nostros ipse tulerit,* & dolores nostros ipso portauit. Nostros sibi aspulsit languores, nostri sunt, nocius debentur, atque ex ratione est ut saltem eorum patrem nobis allumeremus, cuncte in ferenda cruce premeamus.

Isaia 53,4.

Hieron. Bap. de Lannez. Tom. III.

§. 8. Quis ex vobis arguet me &c. *Ve* Christus illos argueret primo conueniens erat ut ipse arguit non posset: est etenim culpa plumbum os obstruens.

**A** Liam proponit rationem ob quam Christus vitam suam tribunali atque eorum exponit iudicio, velutque ceram ipsius instituti verificationem, quod cum nequint de peccatis redargueret: & hec ea est, quod eos ipsos de grauifinis confundere sceleribus & de tartaria veli communice malitia coepit esse si.

Isaia 53,8.

lhos Dei, sed diaboli, sicut paulo ante illis dixerat 44. in eadem coniunctione, *Vos ex Patre Diabolo egistis.* Non nisi Notissima est Christi doctrina, quod ille qui a iudicio vult reprehendere, oportet ut ipse nulla possit reprehendere de culpa redargui: si namque tibi tra's sit in oculo, velutique alium reprehendere ob paleam, potest reque illius ostendit oculos, ad regulam cuius prehendit illius respousio. *Hypocrita, ergo primum dote.* tradim de oculo tuo. *Quid videt festucam in oculo fratribus, traham autem, que in oculo tuo es,* & non consideras? Hic est: *Cum in reo etimus, ut os illi obstruantur, ut alium nequeat reprehendere.* Etenim in hujus rei symbolo praecepit Deus, ut leprosus os habet vestre sententiam, & omnites, ceret: *videti que huic David accinxere.* Omnis Ps. 106, 42. singulis opibus os suum. Alias expendimus Va. 42. **Z**acharias visionem, cui Angelus comes am. photram ostendit egredientem, quam circulat iniquitas mulier, quae talerum post fecebat plumbi illa, & est obiectum mulier anthonetta fatigata amphoram struit. illam ingredi. Domine mihi (Angelo Propheta) Zacharias quanam est mulier hanc Angelus Prophete? Haec est impetuosa. Tandem vidit quod amphora hanc, seu vos mulier ingredere, & ecce confessum ut intravit, talerum illud plumbi, quod secum traxit, iniectum est vasis orificio. Et ecce saltem plumbi porta abatur &c. & nascitur massam plumbum in os eius. Amphora haec, correpta hominis, quod cum hunc mundum ingreditur illico vertatur circa illud malitia & in gyro circumcurrit ut illud ingreciatur. Quoties te coru' rat ad libidinem ut illi concessas ingressum, quoties ad alienorum rapinam bonorum, ad vindictam desiderium &c. Quoties sic fluctas. Agam, an non agam, ibi an nouib' ad talis ades? Ceterum itam an non committam tute negotium? Haec est impietas quae cot tuum circumvolvit, & in illud ambit ingressum. Ea de causa ait Apol. de pec. Heb. 13, 23. cato: *Circumfessus es peccatum. Cave tibi, ne portam*

B b b portam